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Esimerkiksi puoluepolitiikkaa 
ja henkilöhistoriaa koskevien yksi
tyiskohtien määrän karsiminen oli
si kuitenkin jättänyt tilaa analyy
sille tai kiinnostavan kuvituksen 
laajentamiselle. Kartat ja aikajanat 
olisivat auttaneet jäsentämään ja 
tiivistämään kokonaisuutta.
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Luokkaretki lähiöön

Luhtakallio Eeva ja Maria Must
ranta: Demokratia suomalaises-
sa lähiössä. Into 2017.

Lähes kaikilla suomalaisilla on jon
kinlaisia mielikuvia tai mielipitei
tä lähiöistä. Usein nämä käsityk
set ovat tavalla tai toisella hieman 
negatiivisia, mutta samalla niiden 
todellisuuspohja on monesti var
sin huteralla pohjalla. Esimerkiksi, 
mitä asuinalueiden turvallisuuteen 
tulee, moni levottomana pidet
ty lähiö on itse asiassa huomatta
vasti mainettaan parempi. Sen si
jaan keskeinen ja hyvin todellinen 
lähiöiden ongelma koskee niiden 
asukkaiden vieraantuneisuutta yh
teiskunnan virallisesta poliittisesta 
sfääristä. Tämä vieraantuneisuus 
ilmenee esimerkiksi lähiöiden ää
nestysaktiivisuuden keskimääräis
tä alhaisempana tasona. 

Kysymykset kansalaisten osal
lisuudesta poliittisen järjestel
män toimintaan ovat tärkeitä, sillä 
ajatus aktiivisesta kansalaisuu
desta on kuulunut länsimaisen 
yhteiskunnan ihanteisiin aina va
listusajasta lähtien. Kansalaisten 

vieraantuminen poliittisesta jär
jestelmästä on siten todellinen 
haaste länsimaiselle demokratial
le. Juuri tätä ongelmakenttää Eeva 
Luhtakallio ja Maria Mustranta kar
toittavat teoksessaan Demokra-
tia suomalaisessa lähiössä. Kirjan 
tarkoituksena on toimia kuvauk
sena poliittisesta osallisuudesta ja 
osallistumattomuudesta sekä kan
salaisuudesta ja demokratiasta 
2010luvun Suomessa. Kirja poh
jautuu tutkimusprojektiin, jonka 
kirjoittajat ovat toteuttaneet erääs
sä anonyymiksi jäävässä helsin
kiläislähiössä. Lähiön ja samalla 
kirjan keskeisin näyttämö on per
heille suunnattu yhteisötila, jota 
kirjoittajat kutsuvat Kahvila Kulta
kutriksi.

Luhtakallion ja Mustrannan mu
kaan taloudellisen eriarvoisuuden 
lisäksi on olemassa myös poliittis
ta eriarvoisuutta ja eriarvoistumis
ta. Käytännössä eri ihmisryhmillä 
on erilaiset mahdollisuudet osallis
tua yhteiskunnan toimintaan. Vaik
ka demokraattinen järjestelmä 
periaatteessa takaa kaikille kansa
laisille yhtäläiset vaikutusmahdolli
suudet, voi resurssien puute rajata 
yksilöiden osallistumismahdolli
suuksia hyvin merkittävällä taval
la. Toisaalta myös eletty elämä voi 
muokata yksilön kokemusta siitä, 
mikä ylipäänsä on mahdollista ja 
mikä ei. Esimerkiksi Helsingin kes
kustassa järjestettyyn mielenosoi
tukseen osallistuminen osoittau
tui suurimmalle osalle Kultakutrin 
asiakkaista liian vieraaksi ja vaati
vaksi asiaksi. Yhteiskuntaluokkien 
olemassaolo tulee näkyväksi juuri 
tällaisten erojen kohdalla.  

Vaikka eräät tutkijat karsasta
vat Suomen kohdalla luokkayh
teiskunnasta puhumista, luokka
erot ovat Suomessa todellisia. 
Niitä ei välttämättä tule arkielä
mässä ajatelleeksi, mutta esimer
kiksi kvalitatiivisen yhteiskunta
tieteellisen tutkimuksen keinoin 
niiden kuvaaminen ja kartoitta
minen on mahdollista. Kriittisem
mästä näkökulmasta käsin ajatus 
yhteiskunnan tasaarvoisuudes
ta on pikemminkin osa ideologis
ta kansallista kertomusta kuin to

tuudenmukainen kuvaus asioiden 
todellisesta tilasta. Eriarvoisuus 
on yhteiskunnallisena ongelmana 
erittäin monimutkainen ongelma
vyyhti. Se ei ratkea helposti, mutta 
ongelmien ja kipukohtien kartoit
taminen on välttämätöntä ratkai
sujen hahmottamiseksi.

Kirjassa kuvatun Cissen tarina 
on hyvin kuvaava. Cissen kaltaisia 
tuttaviensa kämpillä majailevia ja 
päivänsä kaljanjuonnilla täyttäviä 
keskiikäisiä miehiä löytyy varmas
ti jokaisesta suomalaisesta lähi
östä. Tällaisesta keskioluen täyt
tämästä arjesta on vaikea päästä 
eroon, vaikkei varsinaista fysiolo
gista alkoholiongelmaa olisikaan, 
sillä yhteiskunta ei suhtaudu ko
vin myötämielisesti niihin, jotka 
jossain vaiheessa ovat pudonneet 
pois sen rattaista. Vuosikymme
niä yhteiskunnan reunamilla elä
neellä ei ole juuri realistisia työllis
tymismahdollisuuksia. Kuten Cisse 
itsekin kirjan sivuilla toteaa, töihin 
ei juoppoja oteta. Alkoholin vää
rinkäyttäjäksi leimautuneen työl
listymismahdollisuudet ovat vähis
sä. Cissen ja yhteiskunnan välinen 
suhde jää jännittyneisyydestään 
huolimatta ohueksi.

Heikko sosioekonominen ase
ma voi rajoittaa ihmisen mah
dollisuuksia hyödyntää elinym
päristönsä tai kotikaupunkinsa 
tarjoamia mahdollisuuksia. Ää
rimmäisessä tapauksessa lähiön 
pienituloinen asukas saattaa olla 
oman kaupunginosansa vanki sik
si, että rahat eivät riitä bussilip
puun. Tilanne on hyvin erilainen 
kuin silloin, jos keskiluokkaisem
pi kaupunkilainen jättää käymättä 
tietyssä kaupunginosassa siksi, et
tei siellä ole mitään mielenkiintois
ta tai oman elämäntavan kannalta 
kiinnostavaa. Viime vuosikymme
ninä asuinalueet ovat muuttuneet 
yhä erilaisemmiksi. Kuten Luhta
kallio ja Mustranta toteavat, tie
tyissä kaupunginosissa on pöhi
nää ja tekemisen meininkiä, kun 
taas toisissa ei erityisemmin jär
jestetä kyläfestivaaleja tai muita
kaan tapahtumia. Viime vuosina 
myös monien lähiöiden palvelut 
ovat heikentyneet huomattavasti.
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Samalla viranomaisten asen
ne voi myös olla holhoavampi 
tiettyjen kaupunginosien asuk
kaita kohtaan. Kuvattuaan tutki
muskohteenaan olevassa lähiös
sä tapahtunutta ja viranomaisten 
järjestämää talkootapahtumaa, 
Luhtakallio ja Mustranta kysyvät 
provokatiivisesti, voitaisiinko ku
vitella, että esimerkiksi Helsin
gin Kuusisaaren asukkaat tulisivat 
ruokapalkalla kaupungin järjestä
miin talkoisiin parantamaan oman 
asuinympäristönsä viihtyvyyttä. 
Näin jopa yksittäinen talkootapah
tuma voi paljastaa jotain olennais
ta luokkaeroista ja yhteiskunnan 
valtasuhteista.

Yksi kirjan mielenkiintoisimmis
ta keskusteluista liittyy lähiöiden 
matalaan äänestysaktiivisuuteen. 
Kirjoittajat nostavat esille näkökul
man, jonka mukaan äänestämät
tä jättäminen ei ole yksinomaan 
passiivisuutta ja tietämättömyyttä, 
vaan se voi myös olla perusteltu 
kannanotto ja siten aktiivista toi
mintaa vieraaksi koettua poliittista 
järjestelmää kohtaan. Herää kysy
mys, ovatko kirjoittajat jopa liian
kin ymmärtäväisiä informanttejaan 
kohtaan – äänestämällä voisi kui
tenkin vaikuttaa edes vähän. Sa
malla eräs mielenkiintoinen ha
vainto, joka kirjassa tuodaan 
esille, liittyy siihen, että monet lä
hiön asukkaat eivät ole kriittisiä 
vain vanhoja poliittisia puoluei
ta kohtaan, vaan myös populisti
sia liikkeitä, kuten perussuoma
laisia, kohtaan. Näin siis jo Timo 
Soinin gradussaan esittämä arvio 
siitä, että populistien kelkkaan läh
tevä ja politiikkaan pettynyt kan
salainen saattaa joutua pettymään 
jälleen kerran, on selvästikin osa 
monen lähiössä elävän esiymmär
rystä siitä, miten vallitseva poliitti
nen järjestelmä toimii. On helppo 
yhtyä kirjoittajien näkemykseen 
siitä, että demokratisoituminen on 
loputon työmaa. Monimuotoistu
vassa Suomessa myös kulttuuri
erojen huomioiminen muuttuu yhä 
tärkeämmäksi. 

Kirjan tapahtumapaikkana ja 
tutkimuskenttänä olevan lähiön  ni
meä ei kirjassa paljasteta.  Ano

nymisointia perustellaan vallitse
valla tutkimusetiikalla, mutta itse 
jäin miettimään uusinnetaanko 
siten juuri niitä samoja lähiöihin 
kohdistuvia ennakkoluuloja ja toi
seuttavia diskursseja, joita tutki
jat muuten pyrkivät mahdollisuuk
sien mukaan dekonstruoimaan ja 
haastamaan.

JUUSO KOPONEN
Kirjoittaja on valtiotieteiden maisteri ja 
väitöskirjatutkija Helsingin yliopistossa.

Oudot kokemukset 
aivojen jekkuja?

Häkkinen Jukka: Outojen ko-
kemusten psykologia. Docen
do 2018.

Viime aikoina on ilmestynyt usei
ta poikkeavia kokemuksia ja niin 
sanottuja yliluonnollisia ilmiöitä 
käsitteleviä suomenkielisiä tieto
kirjoja. Osa on akateemisia tutki
muksia, osa taas populaareja tie
tokirjoja. Kognitiivisen psykologian 
tutkija Jukka Häkkinen jatkaa te
rävällä kirjallaan tätä sarjaa. Kirja 
poikkeaa muista teoksista ainakin 
yhdessä suhteessa, koska Häkki
nen etsii oudoille kokemuksille se
lityksiä ensisijaisesti aivojen kog
nitiivisesta ja neurofysiologisesta 
rakenteesta. Hän tunnustaakin us
kovansa ”kaikkien kokemusten lo
pulta selittyvän aivojen toiminnal
la […]”. Häkkinen on toiminut myös 
Skepsis ry:n puheenjohtajana – 
mutta onneksi kirja on lähes täy
sin vapaa (ylimielisestä) skepsis
retoriikasta.

Outojen kokemusten psyko
logia sisältää kuusi lukua, joiden 
aiheina ovat kehostapoistumis, 
déjà vu , kuolemanraja ja unihal
vauskokemukset sekä synestesia
ilmiö ja enteet. Tämä ei tietenkään 
ole tyhjentävä poikkeavien koke
musten ja ilmiöiden luettelo. Häk
kinen sanookin keskittyvänsä ou
toihin kokemuksiin, joista löytyy 
uusia tutkimustuloksia. Tosin täs
sä tapauksessa ”tutkimus” näyttää 
viittaavan nimenomaan kokeelli
siin, toistettaviin tutkimuksiin. On
han esimerkiksi poltergeistilmiös
tä tutkimuksia, mutta kokemusta 
on vaikea toistaa laboratorio
olosuhteissa. On syytä muistaa, 
että tutkimustietoa voidaan saa
da myös spontaanitapauksia tut
kimalla. Ilmiön toistettavuus ei 
ole aina sen tieteellisen tutkimi
sen ehto.

Häkkisen käsittelemät oudot il
miöt liittyvät kaikki ihmisen mie
leen tai tietoisuuteen. Kirjassa 
onkin paljon selkeästi esiteltyjä 
tutkimuksia, joiden kokemustyyp
pejä voisi luokitella niiden selityk
sellisen tai toisaalta ontologisen 
”latauksen” mukaan. 

Todennäköisesti ongelmatto
min ilmiö tässä suhteessa on sy
nestesia, jossa eri aistialueiden 
piirteet sekoittuvat keskenään 
(esimerkiksi kirjaimet nähdään vä
rillisinä). Synestesia selittyy eri ai
voalueiden poikkeuksellisten yh
teyksien kautta, tulkittiinpa ilmiö 
lopulta neurofysiologisesti tai kog
nitiivisesti eli tiedonkäsittelyn pro
sessina. Häkkinen kuljettaa näitä 
kahta selitystasoa rinnakkain eri 
kokemusten kohdalla. Samoin uni
halvauksen selittäminen aivome
kanismien avulla tuntuu uskotta
valta. Toisaalta Häkkisen selittää 
niin sanottuja ufosieppauskoke
muksia ja entisajan yöllisiä demo
nikokemuksia unihalvauksella. 

Myös enteitä ja déjà vu ko
kemuksia voitaneen tulkita pit
kälti neurofysiologisilla ja kog
nitiivispsykologisilla selityksillä. 
Näistäkin Häkkinen esittää kiin
nostavia havaintoja ja tutkimus
tuloksia. Tosin jo näiden koke
mustyyppien kohdalla kannattaa 


